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Směrnice Masarykovy univerzity č.7/2017

HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ A ŘÍZENÍ KE JMENOVÁNÍ PROFESOREM

(ve znění účinném od 1. ledna 2021)

Podle § 10 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon“), vydávám tuto směrnici:

Část první

Obecná ustanovení

Článek 1

Předmět úpravy

Tato směrnice konkretizuje základní pravidla, která pro průběh habilitačních řízení

a řízení ke jmenování profesorem na Masarykově univerzitě stanoví Statut Masarykovy

univerzity a Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na Masarykově

univerzitě (dále jen „Řád“). Podrobně upravuje předkládání návrhů na zahájení

habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem (v obecných a ve společných

ustanoveních dále jen „řízení“), jejich náležitosti a postup při jejich projednávání na

Masarykově univerzitě (dále jen „MU“).

Článek 2

Obecná ustanovení

(1) Habilitační řízení na MU se uskutečňují podle § 71 a 72 zákona. Řízení o vyslovení

neplatnosti jmenování docentem se uskutečňuje podle § 74a až 74c zákona.

(2) Řízení ke jmenování profesorem na MU se uskutečňují podle § 73 a 74 zákona.

(3) Zahájení, průběh a ukončení řízení jsou evidovány v habilitačním, resp. jmenovacím

spisu, jehož součástí jsou zejména:

a) návrh na zahájení řízení se všemi přílohami,

b) v případě habilitačních řízení habilitační práce,

c) posudky oponentů a všechna relevantní písemná hodnocení,

d) zápisy z jednání komise a záznamy o výsledcích jejího hlasování (zejm. hodnocení

přednášky pro odbornou veřejnost a stanovisko komise k návrhu na jmenování),

e) zápis odpovídající části jednání vědecké rady, resp. vědeckých rad a záznam

výsledků hlasování o jmenování uchazeče docentem, resp. profesorem,

f) návrhy vědecké rady, resp. vědeckých rad na jmenování uchazeče docentem,

resp. profesorem.

(4) Kompletní spis řízení je ukládán v souladu s příslušnými ustanoveními aktuálně

platného Spisového řádu MU. Dokumenty spisu jsou archivovány také elektronicky

v příslušné databázi Inet MU.

(5) V souladu s § 72 odst. 7 a § 74 odst. 7 zákona konají orgány MU, orgány fakult

a komise v průběhu řízení bez zbytečných průtahů.
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Část druhá

Habilitační řízení

Článek 3

Zahájení habilitačního řízení

(1) Habilitační řízení zahajuje uchazeč předložením návrhu děkanovi fakulty, která na

základě akreditace uskutečňuje habilitační řízení v příslušném oboru, a to

prostřednictvím příslušného oddělení fakulty. Před samotným přeložením návrhu na

zahájení řízení se doporučuje kontaktovat příslušné oddělení fakulty pro konzultaci

specifických podmínek řízení na dané fakultě. V případě, že akreditaci pro daný

obor řízení uskutečňuje vysoká škola, návrh se podává rektorovi. Habilitační řízení

je zahájeno dnem přijetí návrhu.

(2) Uchazeč předloží návrh na zahájení habilitačního řízení včetně jeho náležitostí podle

čl. 4 v anglickém jazyce, s výjimkou úředně ověřených kopií dokladů o dosaženém

vysokoškolském vzdělání, které se předkládají v originálním znění. Jazyk habilitační

práce se v souladu s čl. 2 odst. 3 Řádu řídí ustanovením čl. 5 odst. 4 a 5. Ostatní

dokumenty habilitačního řízení jsou vedeny v jazyce českém, slovenském nebo

anglickém, a to vždy tak, aby byly srozumitelné všem, kteří je stvrzují svým

podpisem. Při osobních jednáních (např. při jednání komise nebo zasedání

vědeckých rad) jednají účastníci habilitačního řízení v jazyce srozumitelném všem

zúčastněným.

(3) Formální náležitosti návrhu na zahájení habilitačního řízení kontroluje pověřený

zaměstnanec příslušného oddělení fakulty neprodleně po zahájení řízení (před

dalšími kroky v habilitačním řízení). V případě formálních nedostatků návrhu na

zahájení habilitačního řízení děkan uchazeče písemně vyzve k odstranění

nedostatků a stanoví lhůtu pro jejich odstranění (minimálně 30 kalendářních dnů).

Pokud uchazeč zjištěné nedostatky ve stanovené lhůtě neodstraní, děkan habilitační

řízení svým usnesením zastaví.

Článek 4

Náležitosti návrhu na zahájení habilitačního řízení

(1) Písemný návrh na zahájení habilitačního řízení předkládá uchazeč ve struktuře

podle Přílohy č. 1 (v závěru návrhu je uvedeno datum a připojen vlastnoruční

podpis uchazeče). Uchazeč v návrhu na zahájení habilitačního řízení a jeho

přílohách uvádí pravdivé informace.

(2) K návrhu na zahájení habilitačního řízení uchazeč přikládá následující doklady o své

vědecké, případně umělecké kvalifikaci:

a) životopis uchazeče ve struktuře podle Přílohy č. 3,

b) úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vysokoškolském vzdělání a získaných

titulech, které uchazeč v rámci návrhu na zahájení habilitačního řízení užívá.

Úředním ověřením se rozumí notářské či matriční ověření, nebo konstatování

pověřeného zaměstnance příslušného oddělení fakulty, že kopie souhlasí

s originálem, stvrzené úředním razítkem a podpisem tohoto zaměstnance.

Doklady o dosaženém vysokoškolském vzdělání a získaných titulech se rozumí:

1. doklad o ukončení vysokoškolského studia a získaných příslušných titulech

(vysokoškolský diplom), v případě doktorského studia absolvovaného

v zahraničí doklady o uznání rovnocenného zahraničního vzdělání,

2. u absolventů lékařských fakult v letech 1953–1964 zvlášť doklad o přiznání

titulu MUDr.,

3. doklad o získání vědecké hodnosti CSc. nebo DrSc. (resp. DSc.), nebo doklad

o získání akademického titulu Dr.,

4. osvědčení o nahrazení zkratky "Dr." zkratkou "Ph. D." ve smyslu § 99 odst. 10

zákona.

https://is.muni.cz/auth/do/1499/normy/smernicerektora/SM04-10/Smernice_rektora_04-2010-priloha_14.doc
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c) doklady osvědčující pedagogickou praxi ve struktuře podle vzoru v Příloze č. 4.

Nepůsobí-li uchazeč jako pedagog na MU, může si děkan vyžádat stanovisko

děkana dotčené fakulty nebo rektora dotčené vysoké školy, který je schopen na

základě působení uchazeče zhodnotit jeho pedagogické schopnosti, nebo

ekvivalentní doklad osvědčující případnou pedagogickou praxi na zahraniční

vysoké škole.

d) seznam publikovaných vědeckých, odborných nebo uměleckých prací ve struktuře

podle Přílohy č. 5;

e) seznam citací a dalších ohlasů na publikace uchazeče podle Přílohy č. 6,

f) souhrnnou informaci o vědeckých a pedagogických výsledcích, citacích a dalších

ohlasech ve struktuře podle Přílohy č. 7,

g) seznam absolvovaných vědeckých, odborných nebo uměleckých stáží podle Přílohy

č. 8,

h) další informace osvědčující vědeckou nebo uměleckou kvalifikaci ve struktuře

informací podle Přílohy č. 9,

i) případně další informace, jejichž strukturu stanoví děkan příslušné fakulty se

souhlasem její vědecké rady,

j) odbornou charakteristiku vědecké nebo umělecké činnosti a dosažených výsledků;

touto charakteristikou se rozumí stručný popis výzkumné problematiky, jíž se

uchazeč zabýval a zabývá, stav jejího řešení v mezinárodním kontextu a výstižný

popis hlavních výsledků uchazeče, jimiž k jejímu řešení přispěl; uchazeč odbornou

charakteristiku předkládá pouze v případě požadavku vědecké rady fakulty nebo

z vlastního rozhodnutí,

(3) Doklady podle odstavce 2 musí být uspořádány v uvedeném pořadí. S výjimkou

podkladů podle odstavce 2 písm. b) a písm. c) musí být podklady opatřeny datem

a vlastnoručním podpisem uchazeče alespoň na poslední straně každého

příslušného dokladu. Doklady podle odstavce 2 předkládá uchazeč také

v elektronické verzi formou elektronického obrazu (scanu) podepsaného


[…]


relevantní části zápisu).

c) Rektor předloží žádost o výjimku se všemi obdrženými podklady Vědecké radě

MU, která se tajným rozhodnutím usnese o návrhu na prominutí předchozího

jmenování docentem (dále jen „návrh na prominutí“). Získá-li návrh na prominutí

v tajném hlasování souhlas většiny všech členů Vědecké rady MU, může rektor

žádosti uchazeče svým rozhodnutím vyhovět. Návrh na zahájení řízení ke

jmenování profesorem je v takovém případě považován za přijatý v souladu s čl.

10 odst. 1 písm. a) a řízení je zahájeno dnem rozhodnutí rektora. Nezíská-li návrh

na prominutí v tajném hlasování souhlas většiny všech členů Vědecké rady MU,

nebo nesouhlasí-li rektor s návrhem na prominutí, žádost o výjimku svým

rozhodnutím zamítne, řízení se nezahajuje a podklady podle písm. a) jsou vráceny

uchazeči.

(4) Uchazeč předloží návrh na zahájení řízení ke jmenování profesorem včetně jeho

náležitostí podle čl. 11 v anglickém jazyce, s výjimkou úředně ověřených kopií

dokladů o dosaženém vysokoškolském vzdělání, které se předkládají v originálním

znění. Ostatní dokumenty řízení ke jmenování profesorem jsou vedeny v jazyce

českém, slovenském nebo anglickém, a to vždy tak, aby byly srozumitelné všem,

kteří je stvrzují svým podpisem. Při osobních jednáních (např. při jednání komise

nebo zasedání vědeckých rad) jednají účastníci řízení ke jmenování profesorem

v jazyce srozumitelném všem zúčastněným.

(5) Formální náležitosti návrhu na zahájení řízení ke jmenování profesorem kontroluje

pověřený zaměstnanec příslušného oddělení fakulty neprodleně po zahájení řízení

(před dalšími kroky v řízení ke jmenování profesorem). V případě formálních

nedostatků návrhu na zahájení řízení ke jmenování profesorem děkan uchazeče

písemně vyzve k odstranění nedostatků a stanoví lhůtu pro jejich odstranění

(minimálně 30 kalendářních dnů). Pokud uchazeč zjištěné nedostatky ve stanovené

lhůtě neodstraní, děkan řízení ke jmenování profesorem svým usnesením zastaví.

Článek 11

Náležitosti návrhů na zahájení řízení ke jmenování profesorem

(1) Písemný návrh na zahájení řízení ke jmenování profesorem předkládá uchazeč ve

struktuře podle Přílohy č. 2 (v závěru návrhu je uvedeno datum a připojen

vlastnoruční podpis uchazeče). Uchazeč v návrhu na zahájení řízení ke jmenování

profesorem a jeho přílohách uvádí pravdivé informace.
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(2) K návrhu na zahájení řízení ke jmenování profesorem uchazeč přikládá následující

doklady o své vědecké nebo umělecké kvalifikaci:

a) dvě doporučující stanoviska profesorů téhož nebo příbuzného oboru, resp.

odborníků, kteří srovnatelnou pozici zastávají v zahraničí; odborníkem ze zahraničí

se rozumí osoba s cizí státní příslušností (vyjma Slovenské republiky), která

nepůsobí trvale v ČR. Ve výjimečných případech může být za zahraničního

odborníka považována také osoba s českou nebo slovenskou státní příslušností,

která více než 10 let nepůsobí v ČR, resp. ve Slovenské republice; pokud jsou

doporučující stanoviska v jiném než anglickém jazyce, doloží se rovněž jejich

úředně ověřený překlad do anglického jazyka; doporučující stanoviska musí být

vypracována pro konkrétní zahajované řízení;

b) životopis uchazeče ve struktuře podle Přílohy č. 3, příp. ve struktuře podle

předlohy v Informačním systému MU,

c) úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vysokoškolském vzdělání a získaných

titulech, které uchazeč v rámci řízení užívá. Úředním ověřením se rozumí buď

notářské či matriční ověření, nebo konstatování pověřeného zaměstnance

příslušného oddělení fakulty, že kopie souhlasí s originálem, stvrzené úředním

razítkem a podpisem tohoto zaměstnance. Doklady o dosaženém vysokoškolském

vzdělání a získaných titulech se rozumí:

1. doklad o ukončení vysokoškolského studia a získaných příslušných titulech

(vysokoškolský diplom), v případě doktorského studia absolvovaného

v zahraničí doklady o uznání rovnocenného zahraničního vzdělání,

2. u absolventů lékařských fakult v letech 1953–1964 zvlášť doklad o přiznání

titulu MUDr.,

3. doklad o získání vědecké hodnosti CSc. nebo DrSc. (resp. DSc.), nebo doklad

o získání akademického titulu Dr.,

4. osvědčení o nahrazení zkratky "Dr." zkratkou "Ph. D." ve smyslu § 99 odst. 10

zákona,

5. doklad o předchozím jmenování docentem v případě, že uchazeč nežádá

o prominutí na základě ustanovení § 74 odst. 1 zákona.

d) doklady osvědčující pedagogickou praxi ve struktuře podle Přílohy č. 4; nepůsobí-li

uchazeč jako pedagog na MU, může si děkan vyžádat stanovisko děkana fakulty

nebo rektora vysoké školy, který je schopen na základě působení uchazeče

zhodnotit jeho pedagogické schopnosti, nebo ekvivalentní doklad osvědčující

případnou pedagogickou praxi na zahraniční vysoké škole.

e) seznam publikovaných vědeckých, odborných nebo uměleckých prací ve struktuře

podle Přílohy č. 5;

f) seznam citací publikací uchazeče podle Přílohy č. 6,

g) souhrnnou informaci o vědeckých a pedagogických výsledcích a citacích ve

struktuře podle Přílohy č. 7,

h) seznam absolvovaných vědeckých, odborných nebo uměleckých stáží podle
