Příloha č. 12 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

STANOVISKO HABILITAČNÍ KOMISE K NÁVRHU NA JMENOVÁNÍ

DOCENTEM

Masarykova univerzita

Fakulta …

Obor řízení …

Uchazeč jméno a příjmení vč. titulů

Pracoviště uchazeče,
instituce

…

Habilitační práce …

Složení komise

Předseda jméno a příjmení vč. titulů
pracoviště, instituce

Členové jméno a příjmení vč. titulů
pracoviště, instituce

jméno a příjmení vč. titulů
pracoviště, instituce

jméno a příjmení vč. titulů
pracoviště, instituce

jméno a příjmení vč. titulů
pracoviště, instituce

Hodnocení vědecké / umělecké kvalifikace uchazeče

[Text hodnocení]

Závěr: Vědecká / umělecká kvalifikace uchazeče odpovídá – neodpovídá požadavkům
standardně kladeným na uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru [název oboru].

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče

[Text hodnocení]

Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá – neodpovídá požadavkům standardně
kladeným na uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru [název oboru].

Hodnocení habilitační práce uchazeče

[Text hodnocení]
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Závěr: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídá – neodpovídá požadavkům standardně
kladeným na habilitační práce v oboru [název oboru].

Výsledek tajného hlasování komise

Počet členů komise …

Počet odevzdaných hlasů …

Počet kladných hlasů …

Návrh komise

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké / umělecké
kvalifikace, pedagogické způsobilosti a úrovně habilitační práce uchazeče předkládá komise
Vědecké radě [název fakulty] Masarykovy univerzity návrh

jmenovat uchazeče docentem v oboru [název oboru].

na zastavení řízení.

[místo vypracování stanoviska]

Dne …………………

[jméno a příjmení] ……………………
podpis

[jméno a příjmení] ……………………
podpis

[jméno a příjmení] ……………………
podpis

[jméno a příjmení] ……………………
podpis

[jméno a příjmení] ……………………
podpis